Nhãn ngay phía trên sao Bắc Ðẩu.

1– THIÊN NHÃN VẼ LÊN QUẢ CÀN KHÔN:

Ngày 12-8-Bính Dần (dl: 17-09-1926) tức là trước
ngày Đại Lễ Khai Đạo 15-10-Bính Dần (dl: 19-11-1926)
một khoảng thời gian gần hai tháng, Đức Chí Tôn giáng
cơ dạy Ngài Phối Sư Thái-Bính-Thanh làm một Quả Càn
Khôn để thờ Đức Chí Tôn nơi Bát Quái Đài, lời dạy rằng:

“Bính! Thầy giao cho con lo một Trái Càn Khôn, con
hiểu nghĩa gì không? Cười. Một trái như trái đất tròn quay,
hiểu không?

được làm bằng thủy tinh trong suốt, nhưng vì thời gian
quá ngắn nên không thể thực hiện được, mà cũng quá lớn,
đường kính 3 thước 3 tấc. Ngài Phối Sư Thái Bính Thanh
phải làm Quả Càn Khôn bằng nan tre, bọc vải và sơn màu
xanh da Trời, trên đó vẽ các ngôi sao đúng số như Đức Chí
Tôn đã dạy, làm gấp rút cho kịp ngày 15-10-Bính Dần (dl:
19-11-1926) chuẩn bị tổ chức Lễ Khai Đạo tại Thánh Thất
tạm đặt tại Chùa Gò-Kén Tây-Ninh. Chỉ có Tòa-Thánh
Tây-Ninh mới được làm Quả Càn Khôn để thờ nơi Bát
Quái Đài, còn tại các Thánh Thất địa phương chỉ được
đắp Thiên Nhãn lớn để thờ mà thôi. Như vậy, Quả Càn
Khôn thờ nơi Bát-Quái-Đài Tòa-Thánh là hình ảnh của
Càn Khôn Vũ trụ, của Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng
Đế, nó có dạng hình như một quả cầu tròn, trong đó có
3072 ngôi sao, mà tâm điểm là Thái Cực. Quả Địa Cầu
của nhơn loại chúng ta đang ở là Địa cầu số 68 trong số
Thất thập nhị Địa (72 Địa cầu), nên được tượng trưng
bằng những ngôi sao trên Quả Càn Khôn nầy.

2– QUẢ CÀN KHÔN QUa CÁC GIaI ĐoạN THay ĐỔI:

– Quả Càn Khôn đầu tiên do Ngài Phối Sư Thái
Bính Thanh làm ra theo sự chỉ dạy của Ðức Chí Tôn vào
ngày 12-8-Bính Dần (dl: 17-9-1926). Quả Càn Khôn nầy
làm bằng nan tre bọc vải, sơn màu xanh da trời.

– Khi trả chùa Gò Kén cho Hòa Thượng Như Nhãn,
Hội Thánh cất Tòa Thánh tạm nơi đất mới mua ở làng
Long Thành, Quả Càn Khôn nầy được rước về Đền Thánh
gọi là “Chùa mới” để thờ nơi Bát Quái Ðài.

Ðược biết Thiên Nhãn nầy do Ðức Chí Tôn nhập Thần
vào Ðức Cao Thượng Phẩm mà vẽ nên.

Ðức Hộ Pháp nói với Ðức Quyền Giáo Tông: Thiên
Nhãn còn tức là Ðạo còn, là “Trời còn” nhưng đời phải bị
nhiều tai biến nguy hiểm “đất lở tang thương biến”.

Nhắc lại đầu xuân ngày 9 tháng Giêng năm Nhâm
Thân (1932) sắp Đại Lễ Đức Chí Tôn nên vào buổi chiều
tối ngày 8 có đốt bên trong lòng Quả Càn Khôn một
ngọn đèn manchon cho có ánh sáng. Do hai vị chăm sóc
là Hồ Văn Lầu và Nguyễn Văn Biện. Lối 9 giờ đèn phựt
dầu phát cháy Quả Càn Khôn. Nhờ ông Văn-Thắng-Trà
(sau nầy là Lễ sanh Phái Thượng) dập tắt được ngọn lửa.

Ðó là
sự mầu nhiệm mà Chí Tôn đã đặt vào Thiên Nhãn, tất cả
mọi người đều phải nhìn nhận như thế. Qủa Càn Khôn
mới được làm xong và đặt vào vị trí cũ nơi Báo Ân Từ. Sự
thờ phượng Ðức Chí Tôn nơi đây được tái lập như trước.

– Ngày 4-8-Bính Tuất (dl: 30-8-1946), chánh quyền
Pháp đưa Ðức Hộ Pháp trở về Toà Thánh Tây Ninh. Sau
lễ đón tiếp của Hội Thánh, Ðức Hộ Pháp tái thủ quyền
hành, tái lập các cơ quan của Ðạo, đồng thời lo xây dựng,
sửa chữa, trang trí Tòa-Thánh, làm gấp rút ngày đêm để
hoàn thành trước Tết năm Ðinh Hợi (1947).

Sau khi thấy Thiên Nhãn hiện lần hai, Ngài cầu Cơ
hỏi cách thờ phượng thì Tiên Ông dạy vẽ “CON MẮT”
theo như Ngài đã thấy mà thờ và dạy Ngài phải kêu Tiên
Ông bằng THẦY mà thôi. Tức nhiên Đức Cao Đài Tiên
Ông xưng danh Đức Ngài tại Quan Âm Tự là “Cao Đài
Tiên-Ông Đại-Bồ-Tát Ma-Ha-Tát”.

Từ đó Ông Ngô văn Chiêu chánh thức là Đệ-Tử đầu
tiên của Đức Cao Đài Tiên Ông.

Đến ngày 29-06-Giáp Tý (dl: 30-07-1924) Đốc Phủ
Ngô Văn Chiêu được chánh quyền Pháp đổi về cho làm
việc ở Sài Gòn, Ngài cũng đem Thiên-Nhãn về Sài Gòn
để thờ nơi nhà Ngài cư ngụ.

Nay, biểu tượng thờ “Con Mắt Trời” là “Thánh
Tượng Thiên Nhãn Thầy” của nền Tân Tôn-Giáo, tức là
Đại-Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ cũng khởi nguyên từ đây.

Trong trạng thái này con người không
nhìn sự vật bằng Nhục Nhãn, mà nhìn bằng Thiên Nhãn.

Tóm lại, Thiên Nhãn vừa là phương tiện cũng vừa
là cứu cánh của người Tu theo Đạo Cao Đài.

Diễn văn của Đức Hộ-Pháp đọc tại Đền Thánh,
ngày 15-8- Quí Dậu (1933):

“... Ta thử so ta cùng điểu thú thì thấy điều ấy rõ ràng.
Vạn vật cũng có tánh linh nhưng mà ít hơn vì điểm linh
quang rất nhỏ hơn mình, cơ tạo lại dụng phép Linh nầy
đặng định phân hạng phẩm của chúng sanh. Cả những
chất linh ấy tổng hiệp lại gọi là Vạn linh sanh chúng.

Chơn mày phải vẽ y như Thiên Nhãn trên Quả Càn
Khôn Đền Thánh, màu hồng lợt lại một chút và hào quang
hiện ra phải trên 9 tia, dưới 7 tia.

Vậy Hiền Hữu hãy vẽ lại cho châu đáo và vẽ trước
100 bức để trấn thần chung một lần. Thi hành xong đệ
trình lên Hội Thánh, để trả lại tiền tổn phí.

Nay Kính.
Tòa Thánh, ngày 21 tháng 4 năm Tân Hợi (dl: 15/5/1971)

NGỌC CHÁNH PHỐI SƯ

(Ấn Ký)
NGỌC NHƯỢN THANH

Kính Tường:
– Hiến Pháp CQ. BPC

– Khai Đạo TQ. PT

– Đầu Sư CQ. CTĐ Nam Phái
– Thái Chánh Phối Sư
– Qu.

tuổi Tân-Sửu (1901) (số 2)
– Phạm-Công-Tắc, sau đắc phong là HỘ-PHÁP, tuổi

Canh Dần (1890) (số 3)
Đức Chí-Tôn lập Đạo trong buổi Hạ-nguơn này thể

hiện cơ “Thiên địa tuần-huờn châu nhi phục thỉ”, Tôn-chỉ
là “Tam Giáo Qui Nguyên Ngũ Chi Phục Nhứt” để đưa
nhân-loại đến Đại-Đồng. Lấy theo nguyên-lý của vũ trụ:

� Thiên khai ư Tý – Trời khai vào hội Tý
� Địa tịch ư Sửu – Đất thành hình ở hội Sửu
� Nhơn sanh ư Dần – Nhơn-loại sanh vào hội Dần.

Thầy dạy: “Thầy muốn Qui Nguyên Phục Nhứt là
độ rỗi cả Môn đệ Thầy và cả chúng sanh về nơi miền Cực
Lạc, song le chúng sanh phần đông ham danh quí lợi, mê
tửu đắm tình nơi chốn trầm luân, chơi vơi giữa dòng biển
khổ. Than biết bấy nhiêu lần mà chúng nó có thấu đáo đâu?
Chúng nó trở lại cắn rứt các con, hăm he giành xé các con.
Thầy cũng buồn cho đó.”

[Năm Bính Dần (1926)]